МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ .-------------.

(Минприроды России)

ПРИКАЗ
г. МОСКВА

18.08.2022 № 541
ЗАРflfИСТРИРОВАИ:О

РtН'tttтр~щtщщь1й .№ -;E:Q~--
fП 'Z..·l;" ___ ------ - . -~'

Об утверждении Порядка и сроков хранения в государственном лесном реестре

материалов фотофиксации

В соответствии с частью 6 статьи 93 .1 Лесного кодекса Российской Федерации
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2006, № 50, ст. 5278; 2021, № 6,
ст. 958) и подпунктом 5.2.165(11) пункта 5 Положения о Министерстве природных '
ресурсов и экологии Российской Федерации, утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 11 ноября 2015 г. № 1219 (Собрание
законодательства Российской Федерации, 2015, № 47, ст. 6586; 2021, № 31, ст. 5917),
п р и к аз ы в а ю:

!.Утвердить Порядок и сроки хранения в государственном лесном реестре

материалов фотофиксации согласно приложению к настоящему приказу.

2. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2025 г.

Министр А.А. Козлов

---

L

Порядок

Приложение

к приказу Министерства

природных ресурсов и экологии

Российской Федерации

от(! OJ/Cdi'No 5С/ I

и сроки хранения в государственном лесном реестре материалов фотофиксации

1. Порядок и сроки хранения в государственном лесном реестре материалов
фотофиксации распространяются на случаи хранения фотоматериалов, полученных

в результате осуществления следующих мероприятий:

а) по сохранению лесов;

б) по выполнению работ по охране ( за исключением работ по тушению лесных
пожаров), защите, воспроизводству лесов, лесоразведению;

в) по проведению заключительного осмотра места осуществления лесосечных

работ ( осмотр лесосеки);
г) по лесоустройству в соответствии с частью 4 статьи 69 .1 Лесного кодекса

Российской Федерации ( Собрание законодательства Российской Федерации 2006,
№ 50, ст. 5278; 2021, № 27, ст. 5132);

д) подтверждающих соблюдение требований порядка осуществления рубок

лесных насаждений, указанных в части 3 статьи 23 .1 Лесного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации 2006, № 50,
ст. 5278; 2021, № 27, ст. 5132), за исключением заготовки древесины при

использовании лесов в соответствии со статьями 43-46 Лесного кодекса Российской
Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации 2006, № 50,
ст. 5278; 2018, № 52, ст. 8100; 2021, № 27, ст. 5129, ст. 5131).

2. Оператор федеральной государственной информационной системы лесного
комплекса:

а) обеспечивает хранение материалов фотофиксации в хранилище,

размещенном в инфраструктуре федеральной государственной информационной

системы лесного комплекса (далее - хранилище), с возможностью идентификации

источника и обстоятельств поступления таких материалов;

б) реализует организационные и технические мероприятия по обеспечению

защиты материалов фотофиксации и соблюдению требований информационной

безопасности в соответствии с действующим законодательством.

3. Срок хранения материалов фотофиксации составляет один год с даты

поступления в хранилище. По истечении срока хранения материалы фотофиксации

автоматически удаляются из хранилища с внесением в государственный лесной

реестр даты и времени удаления материалов фотофиксации.

4. Оператор федеральной государственной информационной системы лесного
комплекса обеспечивает доступ к материалам фотофиксации федеральным органам

государственной власти Российской Федерации, органам государственной власти

субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления при

осуществлении ими контрольно-надзорных мероприятий, правоохранительным

органам, органам судебной власти, адвокатам и нотариусам в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации.